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5
چهرهها

فتح مطلق خانمان برانداز است
آیت اللــه عبداللــه جوادی آملی، مرجــع تقلید 
شــیعیان به مناســبت انجام عملیات پاســخ به 
اســرائیل پیامی صادر کردند. در بخشی از پیام 
آمده: »در قــرآن فرمود فتح قریــب داریم، فتح 
ــهِ وَالْفَتْحُ﴾  مبین داریــم، امــا ﴿إِذَا جَاءَ نَصْــرُ اللَّ
اســرائیل جنایتکار باید بداند اینهــا فتح قریب 
است از یک سو، فتح مبین است از سوی دیگر، 
ایــن دو، طلیعه امــر را وعده می دهــد. اما فتح 
مطلق که نه به قرب متصف اســت نــه به معیّن 
بودن متصف اســت، فتح مطلق اســت، فتحی 
اســت خانمان برانداز، فتحی است که اسرائیل 
را ریشــه کن می کند و غزه و امثــال غزه را نجات 
می دهــد و مقاومــت را می پرورانــد و شــهدای 
مقاومت را با شــهدای کربلا محشور می کند، آن 

فتح مطلق است.« 

دعاهایمان مستجاب شد 
حســین انصاریان، به مناسبت عملیات پاسخ به 
اســرائیل پیامی صادر کردند. در بخشــی از این 
پیام آمده اســت: »خدا را شاکرم که در این ایام، 
استجابت دعاهای مکرر در ماه مبارک رمضان و 
التجــاء به محضر ربوبی برای نابودی هیمنه کفر 
و ظلم و نفاق و شکســت رژیم غاصب اســرائیل 
را به دســت مؤمنینی با تکیه به ایمان و اعتقاد، 
مشاهده نمودیم. این وعده الهی است که روزی 
زمین از لوث وجود ظالم پاک و به دست صالحان 

خواهد رسید.« 

اسرائیل چاره ای باقی نگذاشت 
اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور در 
دولت هــای یازدهم و دوازدهــم در دیدار نوروزی 
جمعی از اعضای سازمان جوانان حزب سازندگی 
با اشــاره به پاسخ موشــکی و پهپادی جمهوری 
اسلامی ایران به اســرائیل گفت: »پس از هفتم 
اکتبر ســال گذشــته، با تدابیر رهبری انقلاب، 
جمهوری اســلامی ایران با اتخاذ یک سیاســت 
هوشــمندانه در عیــن اعلام حمایــت معنوی از 
مقاومت مردم فلســطین در برابر رژیم اسرائیل، 
بر عدم مداخله در عملیات طوفان الاقصی تاکید 
کردنــد.« او ادامه داد: »با این وجود، متاســفانه 
این رژیــم به تــداوم اقدامات شــرارت آمیز علیه 
نیروهای ایرانی در ســوریه ادامه داد و در نهایت 
در جنایتی که نقض آشکار حقوق بین الملل بود، 
با هدف قرار دادن کنســولگری ایران در دمشق 
و شهادت 7 نظامی و مستشــار ایرانی، چاره ای 
جز پاسخ برای ایران باقی نگذاشت. به این علت 
همگان بر ضرورت پاســخ حساب شده با هدف 
اجتناب از گسترش جنگ در منطقه تاکید کردند 
و این پاسخ به صورت محدود و در چارچوب دفاع 
مشــروع صورت گرفت.« جهانگیــری در بخش 
دیگری از ســخنانش گفت: »باید از هر اقدامی 
که بــه تقویــت بازدارندگی جمهوری اســلامی 
ایران منجر شــود حمایت کرد و این یک مسئله 
ملی اســت. البته توجه کرد بازدارندگی علاوه بر 
ابعاد نظامی، دارای ابعاد سیاســی، اجتماعی و 
اقتصادی هم هســت و براین اساس باید نسبت 
به تقویت انســجام ملی، جلب مشارکت عمومی 
مردم و جریان های سیاســی، مدارا با شهروندان 
و بهبود وضعیت اقتصادی و معیشــتی مردم نیز 

همت گمارد.« 

Ó  یعنــی فکــر می کنید این افــراد کارنامــه عملکردی خوبــی ورای 
جهت گیری سیاسی دارند که مردم به آنها رای دادند؟

بله. برای مثال ســابقه آقای آیت اللهی در اهر و هریس را مقایسه شناختی 
و عملکردی انجام دادند و توانمندی های فرد و کارکردی که در شهرســتان 

و اســتان و کشور داشتند را بررســی و مقایسه  کردند و با وضعیت قبلی 
نماینده هایــی که از گذشــته بودند و یا خــود را در معرض رای مردم 

در دوره هــای قبل قرار داده بودند، مقایســه کردند و دیدند که این 
افراد ســابقه خوبی دارند. مردم بیشتر برمبنای همین موضوعات 
رای دادند و نه نگاه سیاســی. هرچند که نگاه سیاسی هم نقشی 

داشته است اما نه آنچنان تاثیری که توانمندی شخصی افراد بر 
انتخاب او از سوی مردم اثرگذار باشد. 

مثلًا بخشــی از مردم اگر احتمال می دادند در 
شهر آنها اصولگرایی از جبهه پایداری شانس 
انتخاب شــدن بیشــتری دارد، به کسی رای 
می دادند که مســتقل و اصلاح طلب باشــد و 

اگر جایی طرفداران جریان اصولگرای افراطی را چهره برنده می دیدند که 
هیچ کاری هم برای شهرستان و استان خود انجام ندادند و عملکرد و گفتار 
و رفتار آنها نیز در جهت تخریب شهرســتان خود بوده، این باعث شــده که 
نگاه سیاسی نیز اثرگذار باشد. اما اگر نگرش سیاسی را کنار بگذاریم، 
محبوبیت و عملکرد افراد در انتخاب بیشتر اثرگذار بوده است. 
اگرچه گزینه های سیاســی نیز مدنظر بوده که کســانی را 
انتخــاب نکنند که با رفتار و گفتار خود، وضعیت شــهر و 

استان و چه بسا کشور خود را تخریب کنند. 
Ó  اگــر انتخاب قومی و قبیله ای را کنــار بگذاریم، طیف 

کســانی کــه رای دادنــد از نظــر گرایش سیاســی اکثراً 
طرفداران طیف اصولگرا بودند و حامیان حکومت 
بودنــد نــه معترضین بــه وضــع موجود. 
این دســته از افراد نیــز در انتخاب خود 
گرایش سیاسی را کنار گذاشتند و بیشتر 

عملکرد را بررسی کردند؟

بله، افرادی هم که رای دادند ســعی کردند افراد معتدل، کاردان و محبوب 
و شــخصیت فراجناحی و یا شخصیتی در سطح ملی که امتحان خود را در 
گذرگاه های مدیریتی پس داده اند را انتخاب کنند. مردم می دانند به افرادی 
رای دهند که حداقل توانمندی و محبوبیتی داشــته باشــد تا بتواند کاری 

برای شهرستان خود انجام دهد. 
Ó  نگرش کلی سیاسی مردم آذربایجان شرقی در این بینش که وقتی 

می خواهنــد فردی را انتخاب کنند به سیاســی بودن کاندیدا توجه 
کنند و یا ترجیح دهند که در انتخابات شرکت نکنند، چیست؟

ایــن را البته ســنجش نکردیم، اما در طــول دوره های قبلــی به عنوان 
نمونه مجلس ششــم، به 15 تا 16 نماینده با توجه به گرایش سیاســی 
رای داده شــده اســت. در مجموع گرایش سیاســی مــردم آذربایجان 
شرقی و همچنین آذربایجان غربی بیشتر به سمت اصلاح طلبان است 
تــا اصولگراها. اما در این دوره با توجه به عملکردهای سیاســی در طی 
سالیان اخیر در کنار مســئله سیاسی، توانمندی ها و عملکردها بیشتر 

مورد توجه قرار گرفته است. 

موضوع را می توان هماهنگ با کل کشور در نظر گرفت و نوعی رویگردانی از 
شرایط فعلی و اعتراض به وضعیت مســتقر تلقی می شود. عموماً هر زمانی 
که افکار عمومی آذربایجان شــرقی نسبت به وضعیت جاری استان و کشور 
معترض اســت، به کاندیداهای منتســب به جناح اصولگرا چه در انتخابات 
ریاست جمهوری و چه در انتخابات مجلس رای نمی دهند. اگر شرایط رقابتی 
بهتر بود، اطمینان دارم که حتی نتایج به مراتب قدرتمندتری به نفع جریان 
میانه رو در این اســتان رقــم بخورد و ممکن بود حتی یک نفــر هم از جریان 
اصولگرا وارد مجلس نشــود. ممکن اســت این موضوع در ســال های آینده 
تشــدید شــود، یعنی در شــرایطی که ما این نتیجه را داشتیم که هیچ یک از 
احزاب اصلاح طلب وارد انتخابات نشدند و از هیچ یک از کاندیداها حمایتی 

نکردند. 
Ó  از سال 98 تا انتخابات مجلس دوازدهم، تغییر خاصی در رویکرد و 

نگرش مردم رخ داده است و با وجود محدودیت های مشابه موجود و 
کاهش مشــارکتی که در هر دو دوره تکرار شــد، اما در این دوره تعداد 

میانه روهایی که به مجلس راه یافتند بیشتر شده است؟ 

عموماً تا ســال 96 شــرایط و کارنامه عملکرد حاکمیتی برای مردم مشخص 
نشــده بــود. از ســال 96 به بعد که هــم در مجلس و هــم در دولت وضعیت 
جناح اصولگرا برای مردم روشــن تر شد، این حمل بر باز شدن دست افرادی 
که شعارشــان مبنی بر این بود که معیشــت مردم اولویت اســت و می توانند 
مشکلات را حل کنند، در نظر می گیرم. به همین دلیل احساس می کنم طی 
سال های گذشته شدیداً نســبت به عملکرد جریانات اصولگرا در آذربایجان 
شــرقی اعتراض جدی وجــود دارد؛ به ویژه اینکه نمایندگانــی که از جریان 
اصولگرا در آذربایجان شــرقی و شهر تبریز در مجلس بودند، در جایگاه های 
مهمی قرار داشتند که رای نیاورند. برای مثال فردی مثل آقای تاج الدینی که 
در تبریز جزو نفراتی اســت که با رای بسیار ضعیف به مرحله دوم راه یافته، او 
کســی است که تا سطح معاونت ریاســت جمهوری بالا رفته اما با این وجود، 
رای کمتری نســبت به کاندیداهای میانه رو دارد و در جایگاه پایین تری قرار 

گرفت. 
Ó  در ایــن دوره به نظر نمی رســد نســبت بــه دوره گذشــته تبلیغات 

انتخاباتی چندان گســترده ای صورت گرفته باشد، با این وجود تاثیر 

تبلیغات را در انتخاب مردم چگونه ارزیابی می کنید؟
منطقه آذربایجان یک منطقه سیاســی است و سطح تحصیلات و رفاه مردم 
نسبت به میانگین کشوری بالاتر اســت و مردم هم منابع رسانه ای متعددی 
دارند و به همین دلیل نقش تبلیغات را چندان جدی نمی بینم. افکار عمومی 
در این اســتان براساس تحلیل شخصی خودش به نتیجه می رسد و دست به 
انتخاب می زنــد و تبلیغات هم به مراتب کمتر از انتخابات گذشــته بود. چه 
در تبریز و چه در ســایر شهرهای استان خلوت ترین فضا در ستادها را شاهد 
بودیم و عملًا حتی این مقدار رای که وارد صندوق های رای شــد نیز منجر به 

شکست اصولگراها حتی در انتخاباتی غیررقابتی شد. 
Ó  پیش بینــی شــما از گرایــش سیاســی نمایندگانی کــه در دور دوم 

انتخابات مجلس دوازدهم از این اســتان به مجلس راه پیدا می کنند، 
چیست؟ 

مجدداً به نظر می رســد عموماً نســبت به دور اول مشــارکت کمتر می شود و 
بازهم چهره های مطرح و شناخته شــده جریان اصولگرا در این شــرایط هم 

شانس کمتری دارند. 

نگاهاصلاحطلب/2

محمــد تیمــوری، رئیس حــزب اتحــاد ملت در اســتان 
آذربایجان شــرقی در گفت وگو با هم میهن درباره دلایل 
برنده شدن میانه روها در انتخابات مجلس دوازدهم در 
این استان توضیحاتی داده است که در ادامه می خوانید:

 
Ó  از میــان 13 نماینــده منتخــب مجلــس دوازدهم در 

اســتان آذربایجان شرقی چه تعداد از آنها براساس نگاه 
سیاســی و چه تعداد براســاس تبلیغــات و ویژگی های 

شخصی رای آوردند؟
در تحلیل رای آوردن این شخصیت ها، دلایل از موردی به مورد 
دیگر می تواند متفاوت باشد، در حالت کلی سابقه نمایندگی، 
سازمان و پایگاه رای نقش اول و اصلی را ایفا کرده است. حتی 
در همین مورد یعنی پایگاه رای این شــخصیت ها نســبت به 
دوره های قبل کاهش داشته است. در مورد نگاه سیاسی باید 
بگویم که به غیــر از یکی دو نفر از منتخبین، تاثیر چندانی در 
انتخاب دیگر نماینده ها نداشــته و صرفــاً در این حد بوده که 
اگر اصلاح طلب یا منتقدی پای صنــدوق رای رفته، به آن فرد 
رای داده اســت. در مورد گرایش سیاسی نماینده های استان 
آذربایجان شــرقی باید بگویم گرایش اصلاح طلب یا مســتقل 
که به برخی از منتخبین نســبت داده شــده، خیلی قابل اتکا 
و شناســنامه دار نیســت، چراکــه ویژگی های مرتبــط در آنها 
نمودی نداشته است. در تبلیغات انتخاباتی هم این منتخبین 
چندان روی گرایش سیاســی خود تاکید یا مانور نداشــتند و 

برخی منتخبین که منتســب به اصلاح طلبی شــده اند، 
در لیســت گروه های اصول گرا هم بودند! می توان گفت 
در ایــن انتخابــات از منظر مشــارکت، عنصــر گرایش 
سیاســی، عنصر غایب یــا حداقل با تاثیــر اندک بوده 
است. در شهرستان ها ویژگی های شناخته شده بودن، 
نفوذ محلی، گســتره تبار و فامیل، و تقابل با تندروی و 

نارضایتی از عملکرد اصولگرایان را می توان 
تاثیرگذار در رای آوری آنها ذکر کرد.

Ó  چــه عاملــی باعث شــد تا در 
این اســتان برخــاف فضای 

بــرای  کــه  رقابتــی  بــاز 
وجــود  اصولگراهــا 

داشــت و محدودیت 

شخصیت های مســتقل و اصاح طلب، اما اصولگراها 
نســبت به دیگر استان ها کمترین کرسی ها را به دست 

آوردند؟ 
در مجموع اکثریت مردم از وضعیت فعلی کشور ناراضی هستند 
و حاکمیت یکدســت که اصولگرایان به صورت گسترده در آن 
اعم از مجلس و دولت حضور دارند، عملکرد بسیار ضعیفی از 
خود به نمایش گذاشته اند، در دیگر استان ها نیز نمود داشته 
و نماینــدگان اصولگرای اســتان آذربایجان شــرقی نیز از این 
رویه مســتثنی نبوده و آنها هم عملکرد ضعیفی داشــتند. در 
نتیجه حتی حامیان این نمایندگان هم ناراضی شده اند. بنده 
مقایســه ای با سایر استان ها ندارم و همانطور که پیشتر عرض 
کردم انتساب برخی از این اشخاص به اصلاح طلبی یا مستقل 
چندان نسبت درستی نیست و فکر می کنم دلیل، حساسیت و 
تمایز خاصی با سایر استان ها نبوده که عامل اصلی رای آوری 
این اشــخاص بوده باشــد و به دلیل اینکه ایــن انتخابات یک 
انتخابات معنادار نبوده، چندان حساســیتی هم به اینکه چه 
کسی رای آورده یا نیاورده، وجود نداشته است. چراکه در اصل 
موضوع مبنی بر اینکه نظام و کشور نیاز به اصلاحات اساسی و 
ساختاری دارد، تغییری ایجاد نمی کند و مشکلات کشور با روی 

کار آمدن مجلس آتی نیز همچنان پابرجا خواهد بود.
Ó  جایگاه تشــکل های سیاســی در اســتان آذربایجان 

شرقی را در انتخابات مجلس چطور ارزیابی می کنید؟
زمانــی که انتخابــات رقابتی و معنادار نیســت، تشــکل های 
سیاســی چنــدان در انتخابات تاثیرگــذار و صاحب نقش 
نیستند . علت اش همانطور که در بالا اشاره شد فقدان 
عنصر سیاســی در صحنــه انتخابات اســت. عمده 
تشــکل های سیاســی اصلاح طلب از راهبرد جبهه 
اصلاحــات تبعیت نمودنــد و در کنــار اکثریت مردم 
ماندند. بهترین شــرایط بــرای ارزیابــی جایگاه و 
وزن تشــکل های سیاسی، همان صحنه 
انتخابات است و زمانی که انتخابات 
معنادار برگزار نمی شــود و خیلی 
از تشــکل های سیاسی امکان 
حضور در انتخابات را ندارند، 
قطعاً ایــن ارزیابی ممکن 

نمی شود.

 گرایش سیاسی 
عنصر غایب انتخابات مجلس دوازدهم 

محمد تیموری رئیس حزب اتحاد ملت در استان آذربایجان شرقی تصریح کرد:

زنان این استان داشته است. 
در روســتاهای این اســتان نیز تاثیر عوامل سیاســی کمتر 
از عوامــل قومیتی نبوده اســت. عقیــل خالقی و همــکاران او 
در تحقیقی با عنــوان »تحلیل رفتار جامعه روســتایی در قلمرو 
جغرافیــای انتخابات« به بررســی رفتار جامعه روســتای ورزقان 
پرداختنــد. نتایج جالب توجه این پژوهــش با تاکید بر اینکه این 
جامعــه تجربه خــاص خــود را از برگزاری انتخابــات مجلس در 
منطقه خود داشته و دارای رفتار خاص انتخاباتی خود هستند، 
ویژگی هــای جغرافیایی، فردی و اجتماعی و سیاســی را در این 

روستا مورد تحلیل قرار داده است. 
نتایــج حاصل از ایــن پژوهش نشــان داد: »در بحث مربوط 
بــه مقوله »سیاســی« و نقــش کــم درونمایه »نقــش متنفذین 
گرایش سیاســی«، رفتــار انتخاباتی جامعه روســتایی با نظریه 
»هویــت حزبی« مطابقــت و همخوانی ندارد. بــا توجه به نقش 
پررنــگ »تبلیغــات«، »نقــش وســایل ارتباط جمعــی«، نقش 
»افراد مستقل«، گسترش ســطح سواد و آگاهی جامعه و اینکه 
رأی دهندگان سعی می کنند خود را از وابستگی هایی که تابه حال 
وجود داشته، خارج کرده و خود به صورت مستقل تصمیم گیری 
نمایند و نیز با توجه به نقش تعیین کننده »تبلیغات انتخاباتی« 
از این حیث رفتار انتخاباتی جامعه روســتایی با نظریه »انتخاب 
عقلانــی« مطابقــت و همخوانــی دارد. نتایــج مــدل معادلات 
ساختاری نشان می دهد: متغیر »ویژگی های جغرافیایی« در حد 
آســتانه »قابل توجه« و متغیر »عوامل سیاسی« در حد »آستانه 
متوسط« توصیف می شود و این در حالی است که متغیر »عوامل 
اجتماعی« در حد آستانه »قابل توجه« قرار دارد. همچنین نتایج 
نشــان می دهد »عوامل سیاســی« و »عوامل اجتماعی« دارای 
مقادیر »قوی« و »ویژگی های جغرافیایی« دارای مقادیر متوسط 
برای تعیین قدرت پیش بینی مدل انتخاباتی هستند.« نتایج این 
پژوهش ها و دیگر پژوهش های مشابه نشان می دهد که توجه به 
ویژگی های سیاسی  در رفتار انتخاباتی مردم این استان تاثیرگذار 
است و اینگونه به نظر می رســید که در این دوره از انتخابات نیز 
تکرار شود که با پیروزی میانه روها در این استان، این نظر را بیشتر 
تقویت کرد. اما بررسی فضای پساانتخاباتی در این استان نشان 
می دهد، مردم این اســتان نیز همچون دیگر اســتان ها ترجیح 
داده اند از احزاب و جریان های منتسب به اصلاح طلب و اصولگرا 
عبور کنند. براســاس اظهارات فعالان سیاســی در این اســتان 
بسیاری از کاندیداها ترجیح دادند که به صورت مستقل و به دور 
از دو جریان اصلاح طلب و اصولگرا در انتخابات شــرکت کنند و 
پایــگاه رای خود را با جریان حزبی از دســت ندهند؛ هرچند که 
چهره های شاخص اصلاح طلبی همچون فرید مدرسی و مسعود 
پزشکیان توانستند به مجلس راه یابند. گویی در این استان نباید 
انتخــاب افراد میانه رو را به گرایش مردم به یک جریان سیاســی 
خاص نســبت داد و آنها اینگونه ترجیح دادند که سیاســت را در 
کنار عملکــرد و کیفیت تحلیل و ارزیابی کنند. شــاید به همین 
دلیل اســت که با وجود ناکامی اصلاح طلبــان در دریافت تایید 
صلاحیت از سوی شوراهای نظارت و اجرایی و فضای باز موجود 
برای فعالیت اصولگراها، این مستقلین و تا حدودی اصلاح طلبان 

هستند که پیروز انتخابات در این استان می شوند.


